
 

Октябрьский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА имени Героя 

Советского Союза Николая Васильевича Архангельского"» 
ХМАО, 628100 пгт. Октябрьское, ул. Советская,29, тел/ф (34678) 2-03-81, e-mail: oktsosh@mail.ru;  

л/с 230.12.035.1; РКЦ г. Ханты-Мансийск; БИК 047162000; ИНН 8614002558/КПП 861401001 
 

 

ПРИКАЗ 

   «09» февраля 2022 г.                       №49-од 
                     

О проведении школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов  

«Живая классика» в 2022 году 
 

На основании приказа Управления образования и молодёжной политики 

администрации Октябрьского района №57-од от 02.02.2022 «О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2022 году, Положения о 

проведении Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», в целях повышения 

интереса к чтению детей и подростков, формирования сообщества читающих детей, 

расширения читательского кругозора детей, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 по 28 февраля 2022 года школьный этап Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс) среди обучающихся МБОУ «Октябрьская 

СОШ им. Н.В. Архангельского». 

2. Назначить куратором Конкурса – Зайцеву Анастасию Владимировну, зам. директора по 

УВР и НМР. 

3. Назначить председателем Конкурса – Елизарову Ларису Викторовну, учителя русского 

языка и литературы.  

4. Куратору Конкурса: 

4.1. создать условия для проведения Конкурса; 

4.2. при подготовке к проведению Конкурса руководствоваться положением о проведении 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»; 

4.3. до 01.03.2022 направить заявку на трех победителей Конкурса и конкурсные материалы 

(видеоролик, протокол, приказ) для участия в муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса чтецов «Живая классика» в адрес отдела молодежной политики, воспитательной 

работы и дополнительного образования Управления 

5. Утвердить Положение о школьном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» (Приложение 1). 

6. Утвердить состав жюри Конкурса: 

− Председатель жюри - Елизарова Лариса Викторовна, руководитель школьного 

методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского 

языка и литературы. 

− Члены жюри:  

Евдокимова Юлия Александровна, зам. директора по УВР. 

Сивирьянова Юлия Вадимовна, зам. директора во ВР, учитель русского языка и 

литературы; 

Яковлена Анна Николаевна, учитель начальных классов; 

Колмогорова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов. 

7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на зам. директора по УВР. 

 

 

Директор МБОУ «Октябрьская СОШ  

им. Н.В. Архангельского» 

  

 

 

М.А. Есина 

 

 

mailto:oktsosh@mail.ruг


Приложение 1  

к пр. №49 от 09.02.2022 

 

Положение о школьном этапе 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

1. Общие положения 

1.1. Школьный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2022 

году (далее – Конкурс) – соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) 

отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. 

1.2. Школьный этап Конкурса проводится с целью отбора обучающихся для участия в 

муниципальном этапе Конкурса. 

1.3. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов, но не младше 10 

и не старше 17 лет (включительно) на момент проведения Конкурса. 

1.4. Школьный этап конкурса юных чтецов проводится на базе МБОУ «Октябрьская 

СОШ им. Н.В. Архангельского». 

1.5. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок 

из выбранного ими прозаического произведения любого российского или зарубежного автора 

XVIII-XXI вв., которое не входит в школьную программу по литературе. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.  

2.2. Для реализации этой цели Конкурс решает следующие задачи: 

− развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного 

чтения на основе глубокого осмысления текста;  

− образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и 

подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI 

вв., с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 

региональной литературой;  

− социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 

социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих 

детей и подростков;  

− методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере 

литературы и чтения для школ и библиотек. 

 

Организационный комитет Конкурса 

3.1. Руководство организацией и проведением школьного этапа Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее — Оргкомитет) в составе: 

−  куратор школьного этапа Конкурса – Зайцева Анастасия Владимировна, зам. 

директора по УВР и НМР; 

−  председатель Конкурса - Елизарова Лариса Викторовна, руководитель школьного 

методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского 

языка и литературы. 

 

Порядок регистрации участников школьного этапа Конкурса 

4.1. Школьный этап Конкурса проводится для всех желающих без предварительного 

отбора. Количество участников школьного этапа Конкурса – не более 3-х конкурсантов от 

каждого класса.  

4.2. Отказ обучающемуся в участии в школьном этапе Конкурса, а также 

принудительное привлечение обучающегося к участию в Конкурсе не допускаются.  

 

 

 

 

 



4.3. Обязательным условием участия в конкурсе является подача заявки куратору 

Конкурса (Приложение 1). 

 

5. Правила проведения конкурса 

5.1. Формат проведения конкурса – Онлайн-формат (видеозапись конкурсного 

испытания). 

5.2. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует отрывки из своих любимых 

прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов XVIII – XXI века, 

которое не входит в школьную программу по литературе.  

5.3. Выразительное чтение выбранного текста по книге или иному источнику не 

допускается – участники читают текст наизусть.  

5.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника — 5 минут, 

рекомендованная – 3 минуты. Превышение регламента не допускается.  

5.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 

декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не 

учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией или 

преимуществом.  

5.6. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во 

время выступления к помощи других лиц.  

5.7. Участники школьного этапа Конкурса делятся на возрастные группы:  

− 1 возрастная группа – обучающиеся 5 – 6 классов;  

− 2 возрастная группа – обучающиеся 7 – 9 классов;  

− 3 возрастная группа – обучающиеся 10 – 11 классов. 

5.7. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с 

конкурсных испытаний решением Оргкомитета или жюри. 

 

6. Критерии оценки выступлений 

6.1. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.  

6.2. Выступления оцениваются по параметрам:  

− выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для 

исполнителя;  

− глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;  

− грамотная речь;  

− способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на зрителя.  

6.3. Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при этом 

Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям, родственникам, 

учителям, библиотекарям, друзьям.  

 

7. Этапы и сроки проведения конкурса 

7.1. Регистрация участников (подача заявки) Куратору конкурса в срок до 21.01.2022. 

7.2. Сроки проведения школьного этапа Конкурса: с 15 февраля по 28 февраля 2022 

года (сдача видеозаписей конкурсных испытаний).  

7.3. Размещение отчета о проведении школьного этапа Конкурса на сайте 

образовательной организации 1 марта 2022 года.  

 

8. Количество конкурсантов и победителей этапов Конкурса 

8.1. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее 

количество баллов. Они награждаются дипломами «Победитель школьного этапа Конкурса» и 

становятся участниками муниципального этапа Конкурса.  

 

 

 

 

 

 



9. Номинации и награды 

9.1. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее 

количество баллов. 

9.2. Каждый участник школьного этапа Конкурса получает свидетельство об участии.  

9.3. Победители школьного этапа Конкурса становятся участниками муниципального этапа 

Конкурса.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Заявка на участие в школьном этапе 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

Наименование учебного заведения: МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» 

 

№ ФИО 

(полностью) 

участника 

школьного этапа 

Конкурса 

Класс Название 

произведения 

Жанр Автор ФИО 

(полностью) 

педагога, 

подготовившего 

участника 

       

       

 

 

 


